X. Et cætera quidem, usque ad temporis ortum, impressa ab illis quæ imitabatur, effinxerat: sed, quia nondum omne animal in mundo intus incluserat, ex eâ parte deficiebat ad propositum exemplar imaginis similitudo. Quot igitur et quales animalium formas mens, in speciem rerum intuens, poterat cernere, totidem et tales in hoc mundo secum cogitavit effingere. Erant autem animantium genera quatuor;

quorum unum divinum atque cœleste, alterum pen-
 nigerum et aërium, tertium aquatile, terrestre quar-
 tum. Divinæ animationis maxime speciem faciebat
 ex igne, ita ut splendidissimus esset, et adpectu
 pulcherrimus. Cumque similem universitatis natu-
 ræ efficere vellet, ad volubilitatem rotundavit; [co-
 mitemque eum sapientiæ] quam optimæ mentis effe-
 cit, circumque cœlum æqualiter distribuit, ut hunc
 hac varietate distinctum bene Græci *Κοσμον*, nos lu-
 centem mundum nominaremus. Dedit autem divinis
 duo genera motûs; unum, quod semper esset in eo-
 dem æque, et idem in omnibus, atque uno modo
 celeraret; alterum, quod in anticam partem a con-
 versione ejusdem, et similis pelleretur. Quinque au-
 tem reliquis motibus orbem eum esse voluit exper-
 tem, immobilem, et stantem. Ex quo genere ea
 sunt sidera, quæ infixæ cœlo non moventur loco;
 quæ sunt animantia, eaque divina: ob eamque cau-
 sam, suis sedibus inhærent, et perpetuo manent.
 Quæ autem vaga et mutabili ratione labuntur, ita
 generata sunt, ut supra diximus. Jam vero terram,
 altricem nostram, quæ trajecto axe sustinetur, diei
 noctisque effectricem, eamdemque custodem, anti-
 quissimam [Deorum] voluit esse eorum, [qui] intra
 cœlum gignerentur. Flexiones autem Deorum, et
 inter ipsos Deos concursiones, quæque in orbibus
 eorum conversiones antecessionesque eveniant, cum-
 que inter se pæne contingant, eos, qui prope copulen-
 tur contrariâ regione, et pone quos, aut ante laban-
 tur, quibusque temporibus a nostro adpectu oblites-
 cant, rursusque emersi errorem incutiant rationis
 expertibus, si verbis explicare conemur, nullo posito
 sub oculis simulacro, earum rerum frustra suscipia-
 tur labor. Sed hæc satis sint dicta nobis. Quæ de
 Deorum, qui cernuntur, quique orti sunt, naturâ
 præfati sumus, habeant hunc terminum.

XI. Reliquorum autem, quos Græci *Δαιμόνας*
 appellant, nostri, opinor, Lares (si modo hoc recte con-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

mortali generentur conditione, vos suscipite, ut illa gignatis, imiteminique vim meam, quâ in vestro ortu me usum esse meministis: in quibus qui tales creantur, ut Deorum immortalium quasi gentiles esse debeant, divini generis appellentur; teneantque omnium animantium principatum; vobisque jure et lege volentes pareant: quorum vobis initium statusque traditur a me: vos autem, ad id quod erit immortale, partem attexitote mortalem. Ita orientur animantes, quos et vivos alatis, et consumptos sinu recipiatis." Hæc ille dixit.

XII. Deinde ad temperationem superiorem revertit: in quâ omnem animum universæ naturæ temperans permiscebat, superiorisque permixtionis reliquias fundens æquabat, eodem modo ferme, nisi quod non ita incorruptas, ut ea, quæ semper idem: sed a Diis secundum sumebat, atque tertium. Toto igitur omnino constituto, sideribus parem numerum distribuit animorum; et singulos adjunxit ad singula; atque ita quasi in currum universitatis imposuit; commonstravitque leges fatales ac necessarias; et ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque moderatum atque constantem, nec ab ullo imminutum: satis autem et quasi sparsis animis, fore, uti certis temporum intervallis oriretur animal, quod esset ad cultum Deorum aptissimum. Sed, cum duplex esset natura generis humani, sic se res habebant, ut præstantius genus esset eorum, qui essent futuri viri. Cum autem animis corpora cum necessitate insevisset, cumque ad corpora [necessitate] tum accessio fieret, tum abscessio; necesse erat, sensum existere unum communemque omnium vehementiore motu excitatum, conjunctumque naturæ: deinde voluptate et molestiâ mixtum amorem; post, iram, et metum, et reliquos motus animi, comites superiorum, et his etiam contrarios dissidentes; quos qui ratione rexerit, juste vixerit; qui autem his se dediderit, injuste. Atque ille, qui recte et honeste

curriculum vivendi a naturâ datum confecerit, ad illud astrum, quocum aptus fuerit, revertetur. Qui autem immoderate et intemperate vixerit, eum secundus ortus in figuram muliebrem transferet: et, si ne tum quidem finem vitiorum faciet, gravius etiam jactabitur; et in suis moribus simillimas figuras pecudum et ferarum transferetur: neque malorum terminum prius adspiciet, quam illam sequi cœperit conversionem, quam habebat in se ipse, ejusdem et unius, simul innatam et insitam. Quod tum eveniet, cum illa, quæ ex igne, aëre, aquâ, atque terrâ, turbulenta et rationis expertia insederint, denique ratione depulerit, et ad primam atque optimam affectionem animi pervenerit.

XIII. Quæ cum ita designâset, seseque, si quid postea fraudis aut vitii evenisset, extra omnem culpam causamque posuisset; alios in solem, alios in lunam, alios in reliquas mundi partes, quæ sunt ad spatiorum temporis significationem notæ constitutæ, spargens quasi serebat. Post autem sationem eam, Dîs (ut ita dicam) junioribus permisit, ut corpora mortalia effingerent, quantumque esset reliquum ex humano animo, quod deberet accedere, id omne, et quæ sequentia essent, perpolirent, et absolverent: deinde ut huic animanti principes se ducesque præberent, vitamque ejus pulcherrime regerent, et gubernarent: nisi quâtenus ipse suâ culpâ sibi aliquid miseræ quæreret. Atque is quidem, qui cuncta composuit, constanter in suo manebat statu: qui autem erant ab eo creati, cum parentis ordinem cognovissent, hunc sequebantur. Itaque, cum accepissent immortale principium mortalis animantis, imitantes genitorem et effectorem sui, particulas ignis, et terræ, et aquæ, et aëris, a mundo, quas rursus redderent, mutuabantur; casque inter se copulabant, haud iisdem vinculis, quibus ipsi erant colligati; sed talibus, quæ cerni non possent propter parvitatem, crebris quasi cuneolis injectis, unum efficiebant ex

omnibus corpus: itemque in eo influente atque effluente animo divino ambitus illigabant. Itaque illi, in flumen immersi, neque tenebant, neque tenebantur: sed vi magnâ tum ferebant, tum ferebantur. Ita totum animal movebatur illud quidem, sed immoderate, et fortuitu, ut sex motibus veheretur: nam et ante et pone, ad lævam et ad dextram, et sursum et deorsum, modo huc, modo illuc * * * sex oras regionesque versus errans procedebat * * * Jam vero carum imaginum, quæ finguntur et redduntur in speculis, eorumque quæ splendida et lævia sunt, rationem perspicere haud difficile est. Nam, ex ignis utriusque, externi atque interni, communiōne inter ipsos, cum unus per singulas partes effectus, et multis modis concors et aptus redditus in lævōre consedit * * *

XIV. Sed si in splendore consedit, tum vel eadem species, vel interdum immutata, redditur * * * omniaque hujusmodi necessario in speculo referuntur * * * cum ignis oculorum, cum eo igne qui est ob os offusus, * * * in re lævi et splendidâ * * * se confudit et contulit. Dextra autem videntur, quæ læva sunt, quia, contrariis partibus oculorum, contrarias partes attingunt * * * præter morem usitatum adjectionis, et commissuræ. * * * Respondent autem dextra dextris, læva lævis, conversione luminum, cum ea inter se non cohærescunt. Id fit, cum speculorum lævitas hinc illincque altitudinem assumsit, et ita dextra detrusit in lævam partem oculorum, lævaque in dextram. Supina etiam ora cernuntur depulsione luminum, quæ convertens inferiora reddit, quæ sunt superiora. Atqui hæc omnia ex eo genere sunt, quæ rerum adjuvant causas. Quibus utitur ministeriis Deus, cum optimi speciem, quoad fieri potest, efficit. Sed existimant plerique, non hæc adjumenta causarum, sed has ipsas esse omnium causas, quæ vim habeant frigoris et caloris, concretionis et liquoris; careant autem omni intel-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

ARATI PHÆNOMENA,

A M. T. CICERONE ADOLESCENTE,

LATINE REDDITA.

[*Deest principium, cujus tamen Fragmenta aliquot videre est, ab ipso Cicerone allata, in libro “ De Naturâ Deorum ” secundo.*]

* * * * *

E quibus hunc subter possis cognoscere fultum.
Jam cœli mediam partem terit, ut prius illæ
Chelæ, cum pectus quod cernitur Orionis.
Et prope conspicias parvum sub pectore claro
Andromedæ signum, Deltoton dicere Graii 5
Quod soliti, simili quia formâ litera claret :
Huic spatium ductum simili latus exstat utrumque :
At non tertia pars lateris : namque est minor illis ;
Sed stellis longe densis præclara relucet.
Inferior paulo est Aries, et fiamen ad Austri 10
Inclinatio ; atque etiam vehementius illo
Pisces, quorum alter paulo prælabitur ante,
Et magis horisonis Aquilonis tangitur alis.
Atque horum e caudis duplices velut esse catenæ
Dicuntur : sua diversæ per lumina serpunt : 15
Atque unâ tandem in stellâ communiter hærent,
Quam veteres soliti cœlestem dicere Nodum.
Andromedæ lævo ex humero si quærere perges,
Appositum poteris supra cognoscere Piscem.
E pedibus, natum summo Jove Persea vises, 20

Quos humeris retinet defixo corpore Perseus : 21
 Quem summâ ab regione Aquilonis flamina pulsant.
 Hic dextram ad sedes intendit Cassiopeæ,
 Diversosque pedes vinctos talaribus aptis,
 Pulverulentus uti de terrâ lapsu' repente 25
 In cœlum victor magnum sub culmine portat.
 At, propter lævum genus, omni ex parte locatas
 Parvas Vergilias tenui cum luce videbis.
 Hæ septem vulgo perhibentur more vetusto
 Stellæ ; cernuntur vero sex undique parvæ. 30
 At non interiisse putari convenit unam :
 Sed frustra temere a vulgo, ratione sine ullâ,
 Septem dicier, ut veteres statuère poëtæ,
 Æterno cunetas ævo qui nomine dignant,
 Alcyone, Meropeque, Celæno, Tÿgeteque, 35
 Electra, Steropeque, simul sanctissima Maia.
 Hæ tenues parvo labentes lumine lucent :
 At magnum nomen signi, clarumque vocatur,
 Propterea quod et æstatis primordia clarat,
 Et post hiberni præpandens temporis ortus, 40
 Admonet, ut mandent mortales semina terris.
 Inde Fides leviter posita et convexa videtur,
 Mercurius [parvus] manibus quam dicitur olim
 [Infirmis] fabricatus in altâ sede locâsse ;
 Quæ genus ad lævum Nixi delapsa resedit, 45
 Atque inter flexum genus, et caput Alitis, hæsit.
 Namque est Ales avis, lato sub tegmine cœli
 Quæ volat, et serpens geminis secat aëra pennis.
 Altera pars huic obscura est, et luminis expers :
 Altera nec parvis nec claris lucibus ardet, 50
 Sed mediocre jacet quatiens e corpore lumen.
 Hæc dextram Cephei dextro pede pellere palmam
 Gestit : jam vero clinata est ungula vehemens
 Fortis Equi, propter pennati corporis alam.
 Ipse autem labens multis Equus ille tenetur 55
 Piscibus : huic cervix dextrâ mulcetur Aquarî.
 Sèrins hæc obitus terrai visit Equi vis,
 Quam, gelidum valido de corpore frigus anhelans,

Corpore semifero magno Capricornus in orbe :
 Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan, 60
 Brumali flectens contorquet tempore cursum.
 Hoc cave te ponto studeas committere mense :
 Nam non longinquum spatium labère diurnum :
 Non hiberna cito volvetur curriculo nox :
 Humida non sese vestris Aurora querelis 65
 Ocyus ostendet, clari prænuntia solis :
 At validis æquor pulsabit viribus Auster :
 Tum fixum tremulo quatietur frigore corpus.
 Sed tamen anni jam labuntur tempore toto,
 Nec cui signorum cedunt, neque flamina vitant, 70
 Nec metuunt canos minitanti murmure fluctus.
 Atque etiam supero, navi pelagoque vagatus,
 Mense, Sagittipotens solis cum sustinet orhem.
 Nam jam cum minus exiguo lux tempore præsto est,
 Hoc signum veniens poterunt prænoscere nautæ :
 Jam prope præcipitante licebit visere nocte, 76
 Ut sese ostendens emergit Scorpius alte,
 Posteriore trahens flexum vi corporis arcum :
 Jam supra cernes Arcti caput esse minoris,
 Et magis erectum ad summum versarier orhem. 80
 Tum sese Orion toto jam corpore condit
 Extremâ prope nocte, et Cepheus conditur ante,
 Lumborum tenus, a [primâ] depulsus ad undas.
 Hic, missore vacans, fulgens jacet una Sagitta,
 Quam propter nitens pennâ convolvitur Ales : 85
 Et clinata magis paulo est Aquilonis ad auras.
 At propter se Aquila ardenti cum corpore portat,
 Igniferum mulcens tremebundis æthera pennis,
 Non [nimis] ingenti cum corpore ; sed grave mœstis
 Ostendit nautis, perturbans æquora, signum. 90
 Tum magni curvus Capricorni corpora propter
 Delphinus jacet, haud nimio lustratu' nitore,
 Præter quadruplices stellas in fronte locatas,
 Quas intervallum binas disternat unum.
 Cætera pars latet, ac tenui cum lumine serpit. 95
 Illæ, quæ fulgent luces ex ore corusco,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Atque usque a prorâ ad celsum sine lumine malum,
 A malo ad puppim clarâ cum luce videtur. 136
 Inde gubernaculum, disperso lumine fulgens,
 Clari posteriora Canis vestigia condit.
 Exin semctam procul, in tutoque locatam,
 Andromedam tamen explorans fera quærere Pistrix
 Pergit, et usque sitam validas Aquilonis ad auras 141
 Cœrula vestigat finita in partibus Austri.
 Hanc Aries tegit, et squamoso corpore Pisces,
 Fluminis illustris tangentem corpore ripas.
 Namque etiam Eridanum cernes in parte locatum
 Cœli, funestum magnis cum viribus amuem, 146
 Quem lacrymis mœstæ Phaëthontis sæpe sorores
 Sparserunt, letum mœrenti voce canentes.
 Hunc Orionis sub lævâ cernere plantâ
 Serpentem poteris ; proceraque vincla videbis, 150
 Quæ retinent Pisces, caudarum parte locata,
 Flumine mixta retro ad Pistricis terga reverti.
 Hic unâ stellâ nectuntur, quam jacet ex se
 Pistricis spina validâ cum luce refulgens.
 Exinde exiguæ tenui cum lumine multæ, 155
 Inter Pistricem fusæ sparsæque, videntur.
 Ante gubernaculum, stellæ, quas contegit omnis
 Formidans acrem morsum Lepus : his neque nomen,
 Nec formam veteres certam statuisse videntur.
 Nam, quæ sideribus claris natura polivit, 160
 Et vario pinxit distinguens lumine formas,
 Hæc ille astrorum custos ratione notavit,
 Signaque signavit cœlestia nomine vero :
 Has autem, quæ sunt parvo cum lumine fusæ,
 Consimili specie stellas, parilique nitore, 165
 Non potuit nobis notâ clarare figurâ.
 Exinde, Australem soliti quem dicere Piscem,
 Volvitur inferior Capricorno versus ad Austrum,
 Pistricem observans, procul illis Piscibus hærens.
 At prope conspicias expertes nominis omnes 170
 Inter Pistricem et Piscem quem diximus Austri,
 Stellas sub pedibus stratas radiantis Aquari.